de informações referentes às operações de que trata o inciso I do caput deste 

artigo, observadas as hipóteses legais de sigilo. 

§ 2º A multa de que trata o inciso V do caput deste artigo compreenderá 

o valor mínimo de R$ 10.000, 00 (dez mil reais) e o valor máximo de 

R$ 35.000.000,00 (trinta e cinco milhões de reais), na forma a ser 

regulamentada pela Susep. 

§ 3º As competências previstas neste artigo não afastam as 

competências do Banco Central do Brasil e da Comissão de Valores 

Mobiliários quanto: 

I – à atividade de registro de ativos financeiros e valores mobiliários e

[...]

V – a expressividade dos valores das operações irregulares; 

VI – a duração da infração ou a prática sistemática ou reiterada; 

VII – os antecedentes do infrator; e 

VIII – a reincidência. 

§ 1º-B. A penalidade de multa não excederá o maior destes valores: 

I – R$ 35.000.000,00 (trinta e cinco milhões de reais); 

II – o dobro do valor do contrato ou da operação irregular; 

III – o dobro do prejuízo causado aos consumidores em decorrência do 

ilícito; ou 

IV – o triplo do valor da vantagem econômica obtida ou da perda 

evitada em decorrência do ilícito.